



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月26日

上場会社名 住友金属工業株式会社

上場取引所 東 大 名 札 福

コード番号 5405

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sumitomometals.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 友野 宏

問合せ先責任者 役職名 広報グループ長

氏名 松井 俊文

TEL (03) 4416-6115

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規) 1社 (除外) 2社 持分法(新規) 2社 (除外) 1社

連結子会社数 71社 持分法適用非連結子会社数 2社

持分法適用関連会社数 29社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	373,072	8.3	62,501	4.6	69,222	9.8	41,571	8.2
18年3月期第1四半期	344,555	-	65,485	-	63,024	-	38,424	-
(参考)18年3月期	1,552,765		305,804		280,733		221,252	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	8.66	-
18年3月期第1四半期	8.00	-
(参考)18年3月期	46.03	46.02

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の鉄鋼事業の環境につきましては、自動車向け、エネルギー用途向け等の需要は引き続き堅調に推移しており、高水準の生産が続きました。そのような環境下、当第1四半期の業績につきましては、売上高が3,730億円となり、営業利益が625億円、経常利益が692億円、四半期純利益は415億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,073,042	769,432	35.1	151.65
18年3月期第1四半期	1,949,716	498,725	25.6	103.84
(参考)18年3月期	2,113,391	720,866	34.1	150.07

(注) 18年3月期第1四半期および18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載している。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は20,730億円と18年3月末対比403億円減少しました。純資産は7,694億円となり、自己資本比率は35.1%と1.0%上昇しております。連結借入残高は、法人税・配当等の支払いが集中したため7,245億円と447億円増加いたしました。

3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	765,000	130,000	77,000
通期	1,560,000	270,000	161,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円53銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社の業績につきましては、原材料高騰に伴うコスト増加等の損益悪化要因はあるものの、販売構成および鋼材価格の改善等により、前回見通しに比し、経常利益で中間期50億円、通期100億円の増益を見込んでおります。

なお、本資料の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (18/4~18/6)	前第1四半期 (17/4~17/6)	増 減	< 参 考 > 前 期 (17年度)
(経常損益の部)	百万円	百万円	百万円	百万円
営業損益の部				
営業収益				
売上高	373,072	344,555	28,516	1,552,765
営業費用				
売上原価	275,034	245,637	29,397	1,106,953
販売費及び一般管理費	35,535	33,432	2,103	140,007
営業利益	62,501	65,485	2,984	305,804
営業外損益の部				
営業外収益	13,760	8,699	5,060	27,491
営業外費用	7,039	11,161	4,121	52,561
経常利益	69,222	63,024	6,198	280,733
(特別損益の部)				
特別利益	-	-	-	47,871
特別損失	3,564	-	3,564	22,422
税金等調整前四半期(当期)純利益	65,658	63,024	2,634	306,183
法人税等	23,886	23,932	46	82,356
少数株主損益	200	666	465	2,573
四半期(当期)純利益	41,571	38,424	3,146	221,252

2. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 18年6月末	前第1四半期 17年6月末	<参考> 前 期 18年3月末
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	644,689	619,355	675,217
現金及び預金	29,118	41,474	32,669
受取手形及び売掛金	180,952	165,688	211,772
棚卸資産	369,371	334,041	364,501
その他	65,247	78,151	66,273
固定資産	1,428,308	1,330,313	1,438,128
有形固定資産	1,012,873	1,013,193	1,009,499
無形固定資産	5,947	6,298	6,212
投資その他の資産	409,487	310,821	422,416
繰延資産	44	47	45
資産合計	2,073,042	1,949,716	2,113,391
(負債の部)			
流動負債	811,434	897,189	862,954
支払手形及び買掛金	347,607	312,762	348,385
短期借入金	286,191	430,534	290,645
コマーシャルペーパー	24,000	-	-
一年内償還予定社債	25,450	12,100	11,450
その他	128,185	141,792	212,473
固定負債	492,175	515,063	488,264
社債	91,200	115,950	96,200
長期借入金	297,671	294,635	281,483
その他	103,304	104,477	110,581
負債合計	1,303,609	1,412,253	1,351,219
(純資産の部)			
株主資本	643,711	-	-
資本金	262,072	-	-
資本剰余金	61,897	-	-
利益剰余金	320,348	-	-
自己株式	606	-	-
評価・換算差額等	84,535	-	-
その他有価証券評価差額金	73,249	-	-
繰延ヘッジ損益	677	-	-
土地再評価差額金	16,061	-	-
為替換算調整勘定	4,098	-	-
少数株主持分	41,186	-	-
純資産合計	769,432	-	-
負債及び純資産合計	2,073,042	-	-
(少数株主持分)			
少数株主持分	-	38,738	41,305
(資本の部)			
資本金	-	262,072	262,072
資本剰余金	-	61,897	61,897
利益剰余金	-	129,837	300,587
土地再評価差額金	-	16,547	16,061
その他有価証券評価差額金	-	31,632	84,385
為替換算調整勘定	-	2,993	3,591
自己株式	-	267	545
資本合計	-	498,725	720,866
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	1,949,716	2,113,391

3. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	346,304	2,042	13,480	11,244	373,072	-	373,072
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	117	-	-	4,333	4,451	(4,451)	-
計	346,421	2,042	13,480	15,578	377,523	(4,451)	373,072
営業費用	285,043	2,339	13,168	14,510	315,062	(4,491)	310,570
営業利益	61,377	296	312	1,067	62,460	40	62,501

前第1四半期

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	313,010	7,144	14,186	10,214	344,555	-	344,555
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,144	-	-	3,791	4,936	(4,936)	-
計	314,155	7,144	14,186	14,005	349,491	(4,936)	344,555
営業費用	248,306	8,649	13,465	13,440	283,862	(4,792)	279,069
営業利益	65,848	1,505	720	565	65,628	143	65,485

前期

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,405,468	39,024	60,842	47,429	1,552,765	-	1,552,765
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,523	-	-	16,305	19,829	(19,829)	-
計	1,408,991	39,024	60,842	63,735	1,572,594	(19,829)	1,552,765
営業費用	1,104,688	43,989	58,494	59,069	1,266,242	(19,281)	1,246,961
営業利益	304,303	4,965	2,347	4,666	306,352	548	305,804

(注) 1. 事業区分に属する主要な製品等

事業区分	主要な製品等	
鉄 鋼 事 業	鋼 板	構造用厚鋼板、低温用鋼板、ラインパイプ用鋼板、高張力鋼板、熱延鋼板、冷延鋼板、電磁鋼板、溶融亜鉛めっき鋼板、電気亜鉛めっき鋼板、カラー鋼板、プレコート鋼板、ステンレス精密圧延鋼板他
	建 材 製 品	H形鋼、外法一定H形鋼、軽量H形鋼、鋼矢板、鋼管杭他
	鋼 管	継目無鋼管、電気抵抗溶接鋼管、大径アーク溶接鋼管、熱間溶接鋼管、異形鋼管、各種被覆鋼管、ステンレス鋼管他
	条 鋼	機械構造用鋼、冷間鍛造用鋼、ばね鋼、快削鋼、軸受鋼、スチールコード用線材、ステンレス条鋼他
	鉄道車両用品	車輪、車軸、台車、駆動装置、連結器他
	鑄 鍛 鋼 品	鍛造クランクシャフト、金型用鋼、アルミホイール、鉄塔用フランジ、溝型車輪、圧延用ロール他
	半 製 品	鋼片、製鋼用銑他
	そ の 他	チタン製品、製鉄技術、鋼材等の海上・陸上輸送、設備メンテナンス、パイプライン、エネルギープラント他
エンジニアリング事業	橋梁・土木製品、システム建築他	
エレクトロニクス事業	ICパッケージ、電子部品他	
そ の 他 の 事 業	不動産の賃貸・販売、試験・分析事業他	

2. 事業区分の変更

エンジニアリング事業に属していた当社及び住友金属プランテック(株)のエネルギーエンジニアリング事業(パイプライン、エネルギープラント)について、平成17年10月1日に住友金属パイプエンジニア(株)へ事業を再編・統合し、鋼管カンパニー所管に変更となったため、鉄鋼事業へ移管しました。前年中間期までエンジニアリング事業に計上していた当該事業の売上高、営業費用、営業利益の各項目につき、鉄鋼事業に計上して表示すると以下の通りであります。

(前第1四半期 事業区分変更後)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	316,326	3,828	14,186	10,214	344,555	-	344,555
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	741	-	-	3,791	4,532	(4,532)	-
計	317,067	3,828	14,186	14,005	349,087	(4,532)	344,555
営業費用	251,370	5,182	13,465	13,440	283,459	(4,389)	279,069
営業利益	65,697	1,354	720	565	65,628	143	65,485

(前期 事業区分変更後)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,413,166	31,326	60,842	47,429	1,552,765	-	1,552,765
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,782	-	-	16,305	19,088	(19,088)	-
計	1,415,949	31,326	60,842	63,735	1,571,853	(19,088)	1,552,765
営業費用	1,112,070	35,867	58,494	59,069	1,265,501	(18,540)	1,246,961
営業利益	303,879	4,540	2,347	4,666	306,352	548	305,804

(参考資料)

平成18年7月26日
住友金属工業株式会社

1. 全国粗鋼生産量

18年度上期	
第1四半期	上期見通し
29百万トン	57百万トン程度

2. 当社粗鋼生産量(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

18年度上期		18年度
第1四半期	上期見通し	通期見通し
329万トン	670万トン程度	1340万トン程度

3. 輸出比率(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む...金額ベース)

18年度上期		18年度
第1四半期	上期見通し	通期見通し
46%	44%程度	43%程度

4. 想定為替レート

18年度上期		18年度
第1四半期	上期見通し	通期見通し
114円/\$	112円/\$程度	111円/\$程度

5. 為替変動による業績影響(連結)

18年度	
\$受取超過額	15億\$/年程度

6. 鋼材平均価格(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

(単位:千円/トン)

18第1四半期実績	:	95.5千円/T
18/上見通し	:	96千円/T程度
18年度見通し	:	97千円/T程度

7. 連結決算見通し

(単位:億円)

	18年度上期		18年度	(前回)18年度 通期見通し
	第1四半期	上期見通し	通期見通し	
売上高	3730	7650程度	15600程度	15500程度
営業利益	625	1300程度	2750程度	2700程度
経常利益	692	1300程度	2700程度	2600程度
当期純利益	415	770程度	1610程度	1550程度

8. 単独決算見通し

(単位:億円)

	18年度上期		18年度	(前回)18年度 通期見通し
	第1四半期	上期見通し	通期見通し	
売上高	2389	4900程度	9900程度	9800程度
営業利益	557	1100程度	2250程度	2200程度
経常利益	654	1100程度	2100程度	2050程度
当期純利益	422	630程度	1230程度	1200程度

9. セグメント別の売上高及び営業損益見通し（連結）

（単位：億円）

	18上見通し		18年度見通し	
	売上高	営業損益	売上高	営業損益
鉄鋼	7050程度	1285程度	14350程度	2695程度
エンジニアリング	50程度	10程度	100程度	20程度
ILKテクノス	300程度	10程度	650程度	40程度
その他	250程度	15程度	500程度	35程度

< 鉄鋼事業カンパニー別売上 >

（単位：億円）

	18年度上期		18年度
	第1四半期	上期見通し	通期見通し
鋼板・建材(連結)	1388	2850程度	5650程度
鋼管(連結)	1375	2750程度	5750程度
交産品(連結)	242	500程度	1000程度
住金小倉(連結)	329	690程度	1420程度

10. 借入残高

（単位：億円）

	18/3末	18/6末	18/9末見通し	19/3末見通し
連結	6,797	7,245	6,750程度	6,700程度
単独	5,357	5,800	5,750程度	5,900程度

11. 損益変動要因分析（連結）

18年度第1四半期 17年度第1四半期

（為替レートTTM 18年度第1四半期：114円/ドル 17年度第1四半期：108円/ドル）

損益好転要因		損益悪化要因	
	億円		億円
(コスト改善)	35	(原材料価格他)	60
(販売構成・価格他)	162	(評価損益)	80
(為替差)	40	(固定費増)	35
合計	237	合計	175
差引経常利益 62億円好転 18/1Q：692億円 17/1Q：630億円			

以上